

Số: 29 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 02 năm 2013

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2012

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN	
CV	Số: 1174
ĐẾN	Ngày: 23/02/2013
	Chuyên: 1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

Thực hiện Quyết định số 2474/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011-2020, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành Quyết định số 997/QĐ-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2012 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược Phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Chiến lược Phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến các sở, ban, ngành, đoàn thể ở tỉnh, UBND các huyện, thành phố. Trên cơ sở đó các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch, lập dự toán kinh phí của cơ quan, đơn vị, địa phương bám sát mục tiêu, chỉ tiêu của kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên với việc xây dựng và triển khai chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm và hàng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương để thực hiện nhiệm vụ được giao có hiệu quả và thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá việc tổ chức triển khai, thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Kết quả thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2012-2020

a) Tình hình triển khai thực hiện

Sau gần một năm triển khai thực hiện, nhiều sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố đã bám sát nhiệm vụ được phân công theo từng mục tiêu của kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam trên địa bàn tỉnh để chủ động xây dựng và triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu trong chương trình, kế hoạch đã đề ra như: tuyên truyền giáo dục cho thanh niên về lòng yêu nước, lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống, tinh thần tự tôn dân tộc; ý thức chấp hành pháp luật, có trách nhiệm với xã hội, tôn trọng quy ước cộng đồng; nâng cao trình độ văn hóa, trình độ ngoại ngữ, chuyên môn nghiệp vụ, tay nghề và ý thức nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội; chú trọng đào tạo và phát triển

nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao, gắn với ứng dụng khoa học, công nghệ phục vụ sự phát triển của tỉnh; đào tạo, bồi dưỡng, bố trí và trọng dụng tài năng trẻ; hình thành đội ngũ cán bộ - khoa học kỹ thuật, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trẻ giỏi trong các cơ quan nhà nước và tổ chức kinh tế-xã hội; phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; giải quyết việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho thanh niên; từng bước giải quyết chỗ ở cho thanh niên ở các khu công nghiệp và trường học; từng bước nâng cao sức khỏe, thể lực và tầm vóc cho thanh niên; có năng lực tự học, tự đào tạo; có kỹ năng sống, dễ thích ứng với môi trường sống và làm việc.

b) Về công tác tổ chức

Trên cơ sở quy định tại Nghị định số 14/2008/NĐ-CP ngày 04 tháng 02 năm 2008 của Chính phủ Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; Nghị định số 13/2008/NĐ-CP ngày 04 tháng 02 năm 2008 của Chính phủ Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Thông tư số 04/2011/TT-BNV ngày 10 tháng 02 năm 2011 Hướng dẫn bổ sung nhiệm vụ, tổ chức và biên chế của Sở Nội vụ, Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện về công tác thanh niên. UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quyết định số 15/2011/QĐ-UBND ngày 29/7/2011 ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi trong đó có thành lập Phòng Công tác Thanh niên; đồng thời UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quyết định bổ sung nhiệm vụ và biên chế của Phòng Nội vụ thuộc UBND cấp huyện làm công tác thanh niên theo Hướng dẫn của Bộ Nội vụ tại Thông tư số 04/2011/TT-BNV ngày 10 tháng 02 năm 2011.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược Phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2012–2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 11 năm 2012, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành Quyết định số 1782/QĐ-UBND về việc thành lập Ban chỉ đạo và Tổ Giúp việc Ban chỉ đạo thực hiện Chiến lược Phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2012 - 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Đồng thời ngày 10/12/2012 UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 4470/UBND-NC chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiến hành xây dựng chương trình, kế hoạch, quyết định thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2012–2020 ở cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2012–2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

3. Đánh giá chung

a) Kết quả đạt được

Sau 1 năm triển khai thực hiện các cấp ủy đảng, chính quyền đã có sự quan tâm rõ nét đối với công tác thanh niên, tạo điều kiện cho thanh niên phát triển, trưởng thành và phát huy vai trò, vị trí của mình; đã có sự phân công trong cấp ủy, chính quyền để theo dõi, chỉ đạo, định hướng đối với phong trào hoạt động của thanh niên. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã bám sát 07 mục tiêu của Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để cụ thể hóa thành các nội dung, chương trình trên cơ sở gắn với chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương và nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị. Nhiều cơ quan, đơn vị, địa phương đã quan tâm và chủ động phân bổ nguồn kinh phí thực hiện Chiến lược Phát triển thanh niên Việt Nam thông qua việc lồng ghép các chỉ tiêu của Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam với việc triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

Thông qua việc thực hiện Chiến lược Phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2012 - 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi cũng góp phần thúc đẩy sự chủ động của Đoàn thanh niên các cấp trong việc tham mưu cho cấp ủy và phối hợp với chính quyền về các vấn đề liên quan đến nhu cầu lợi ích và nguyện vọng chính đáng của thanh niên. Việc triển khai Chiến lược phát triển thanh niên đã tạo điều kiện thuận lợi trong việc huy động các nguồn lực xã hội, sự quan tâm của các ngành, các cấp cho sự phát triển thanh niên và công tác thanh niên.

b) Tôn tại, hạn chế

- Tuy đã có nhiều cố gắng trong việc triển khai Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, song vẫn còn một số cấp ủy đảng, chính quyền cơ quan, đơn vị, địa phương còn xem công tác thanh niên là nhiệm vụ của tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh. Nên chưa xác định đầy đủ trách nhiệm của mình trong việc tạo ra cơ chế, chính sách phát triển thanh niên.

- Công tác phối hợp giữa các ngành liên quan chưa chặt chẽ, việc lồng ghép mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên trong chương trình, kế hoạch của một số sở, ngành, địa phương còn hạn chế. Vai trò chủ đạo của một số cơ quan chuyên ngành chưa trở thành động lực, tạo điều kiện cho công tác thanh niên phát triển.

- Việc xây dựng các chỉ tiêu phát triển thanh niên chưa xuất phát từ yêu cầu phát triển thanh niên và điều kiện thực tế ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương nên tính khả thi chưa cao. Vẫn còn một số sở, ban, ngành, địa phương chưa ban hành chương trình, kế hoạch cụ thể để chủ động triển khai thực hiện theo trách nhiệm được phân công nên hiệu quả mang lại chưa cao.

c) Nguyên nhân của hạn chế

- Một số sở, ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương trong tỉnh chưa nhận thức đầy đủ vai trò trách nhiệm của mình trong thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Nhiều cơ quan, đơn vị còn chủ quan giao khoán công việc này cho Đoàn thanh niên, mà chưa đề cao vai trò, chức năng quản lý nhà nước về thanh niên và công tác thanh niên của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

- Sự chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành ở Trung ương trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên còn chậm, chưa đồng bộ.

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể ở tỉnh chưa phân công bố trí nhân sự trực tiếp làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên để tham mưu cho Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc ban hành và thực hiện cơ chế, chính sách đối với thanh niên tại cơ quan, đơn vị mình.

- Việc lồng ghép các chỉ tiêu phát triển thanh niên vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội ở địa phương và chỉ tiêu phát triển của ngành, lĩnh vực gặp khó khăn, công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành cũng như công tác triển khai của chính quyền địa phương còn hạn chế, thiếu biện pháp đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kịp thời.

d) Bài học kinh nghiệm

- Nơi nào nhận được sự quan tâm của cấp ủy đảng, chính quyền; sự phối hợp, hỗ trợ tích cực của các ngành, các đoàn thể luôn mang lại kết quả cao trong việc thực hiện chương trình phát triển thanh niên.

- Cần thành lập Ban chỉ đạo ở các cấp, phân công nhiệm vụ cụ thể rõ ràng, thường xuyên theo dõi, đôn đốc nhiệm vụ thực hiện công tác thanh niên ở cấp huyện. Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời rút kinh nghiệm và điều chỉnh các chỉ tiêu, mục tiêu và nội dung, giải pháp phù hợp với tình hình thực tế ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương để việc triển khai, thực hiện có hiệu quả hơn.

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo của thanh niên trong công tác tham mưu, đề xuất nhiệm vụ chính trị được giao; tạo điều kiện để thanh niên phát triển thông qua công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng cơ chế, chính sách tạo điều kiện để thanh niên được hưởng lợi và cống hiến.

4. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm thời gian đến

Để tiếp tục đẩy mạnh phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi trong giai đoạn tới cần thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Tranh thủ sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền để có sự chỉ đạo toàn diện, phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị từ tỉnh cho đến cơ sở, tạo động lực cho thanh niên có điều kiện phát triển.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quyết định số 2474/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011-2020; Quyết định số 997/QĐ-UBND ngày 04/7/2012 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược Phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và kế hoạch của Ban Chỉ đạo thực hiện Chiến lược Phát triển thanh niên Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2013-2015 thông qua việc điều chỉnh xây dựng các chương trình, kế hoạch mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên gắn với các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, chỉ tiêu phát triển ngành, lĩnh vực và coi việc thực hiện chỉ tiêu là một trong những chỉ số đánh giá sự tăng trưởng của từng địa phương, đơn vị và của tỉnh.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp chính quyền, các tổ chức kinh tế, xã hội, lực lượng vũ trang trong công tác giáo dục, bồi dưỡng, phát huy vai trò thanh niên; tranh thủ vận động sự hỗ trợ về nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước để có thêm nguồn lực thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu của Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam.


- Thường xuyên tổ chức kiểm tra đánh giá việc triển khai thực hiện Chiến lược Phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Tổ chức sơ kết vào năm 2015 và tổng kết vào năm 2020.

Trên đây, là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chiến lược Phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2012, UBND tỉnh kính báo cáo Bộ Nội vụ./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- CQ Thường trực Bộ Nội vụ tại Đà Nẵng;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- VPUB: PCVP, KHTH, VX, CBTH;
- Lưu: VT, NC_{nvhuuy63}.

TM. HỖ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Quang Thích

Lê Quang Thích